A phorice succidendum, id est Romanis pugnantibus devastandum.

« Vox ulutatus pastorum, quia vastata est magnificientia eorum. » Quos supra cedros vel abietes sive quercus dixerat, nunc quasi exponens quid dixerit, per aliam metaphoram vocat pastores, id est sacerdotes et principes eorum. Jam dicit audiri ululatum, quoniam magnificientia et decus illorum, templum videlicet in quo maxime gloriabantur, incensum et destructum sit.

« Vox rugitus leonum, quoniam vastata est superbìa Jordanis. » Quos superius arbores vel pastores dixerat, nunc vocat leones, et sicut superius altitudinem templi comparavit celsitudini montis Libani, quo nibil excelsius, nihilque condensius est in terra reprobmissionis, sic nunc rugitum leonum et superbiam Jordanis jungit, quia in illa regione omnium fluminum maximus est Jordanis, juxta quem morantur leones, sive ut ardorem sitis aqua fluminis relevant, sive quia vicinum est desertum et vasta solitudo. Ait ergo propheta: « Vox rugitus leonum, id est optimatum et principum, subaudis audita est. » Quia vastata est superbìa Jordanis, hoc est, dignitas templi deleta est. unde auxilium sperabatur.

« Hæc dicit Dominus Deus meus: Pasce pecora occisionis, quæ qui possidebant, occidebant, et non dolebant, et vendebant ea. » Vox Domini ad prophetam. Nunc (inquit) interim nutriatur grex et crescat, qui postea ab hostibus capiatur. Quæ pecora Romani qui possidebant iure victorum, occidebant, et non dolebant, nec miserebantur, quæ servabant ad vitam, vendebant, et latabantur, « dicentes: Benedictus Dominus, divites facti sumus. » Hæc ita gesta esse qui historiam legerit, inveniet. Tropologice possunt hæc referri ad episcopos et presbyteros Christianorum. Pascunt enim pecus occisionis nali pastores, quorum negligentia perit grex Domini, dum subjectos vident ire per abrupta vitiorum, et non corrigunt, nec emendant, dum metuunt amittere commoda temporalia, quæ diligunt, sique paescunt eos non ad vitam, sed ad occisionem, neque possunt dicere cum Apostolo: « Quis scandalizatur, et ego non uror? » Vendunt quoque submissos populos, cum ex illorum interitu sibi divitias parant, facient peccantibus, laudantes eos prædas qui agunt de miseriis, et iniquis benedicentes.

« Et pastores eorum non parcebant eis, et ego non parcam ultra super habitantes terram, dicit Dominus. » Quia (inquit) pastores non parcebant gregi, sed ipsi priui devoraverunt populum meum, idcirco et ego non parcam ultra super habitantes terram, subaudis Judæam. Hoc enim juxta litteram de terra Judæoru[m], et non de omni orbe dicitur. Non (inquit) parcam ultra, sed continuo ulciscar, et tradam illos hostibus. Quod impletum est quadragesimo secundo anno post Dominicam passionem, quod tempus datum fuerat illis ad agendum pœnitentiam.

« Ecce ego tradam homines, unumquemque in-

manu proximi sui, et in manu regis sui, et concident terram, et non eruam de manu eorum, et depascam pecus occisionis, propter hoc, o pauperes gregis. » Dimitiam (inquit) homines, ut mutua se cæde interficiant. Legamus Josephum, et inveniemus quod in ipsa obsidione Hierusalem tanta inter Judæos erat discordia et seditio, ut in tres partes populus dividetur, et invicem contra se pugnarent. Et concident (inquit) terram Romani. Quod vero dicit, « regis sui, » tunc quidem Judæi regem non habebant, sed regem pro protectore et principe posuit. Ostendit autem quid sit illa desolatio æterna, cum dicit: « Non eruam de manibus eorum, » id est Romanorum, propterea quia Dei est sententia ut ita fiat. O pauperes gregis, justi de Israel, qui in Dominum Deum credidistis, subaudi audite et intelligite quæ dicitur.

« Et assumpsi mihi duas virgas, unam vocavi decorem, et alteram vocavi funiculum, et pavi gregem. » Creator et pastor Dominus Deus duas sibi assumpsit virgas, id est duos populos. Primam virginem habuit, omne simul hominum genus sub Noe, quam vocavit decorem, quia nuper instaurato post diluvium mundo, necdum homines sceleribus sorduerant, et nihil justius quam universitatis creatorum omnes æqualiter vocare, quos generavit æquali conditione; alteram vocavit funiculum, eligendo plebem Israeliticam sub Abraham. « Quando enim dividebat Altissimus gentes, » etc. « Et pavi (inquit) gregem » sive Israel, sive omne genus hominum.

« Et succidi pastores tres in mense uno, et contracta est anima mea in eis, siquidem anima eorum variavit in me, et dixi. » Tres pastores, Moysen, et Aaron, Mariamque sororem eorum debemus accipere, quorum Maria primo mense, qui apud illos vocatur Nisan, apud Romanos Aprilis, mortua est in deserto Sin. In eodem mense, atque in eodem loco, Moyses et Aaron condemnati sunt, ne intrarent in terram reprobationis, quia non sanctificaverunt Dominum ad Aquas contradictionis. Sicque succisi sunt tres pastores uno mense, Maria praesenti morte, Moyses et Aaron sententia futuræ mortis. « Et contracta est anima mea in eis, » id est indignatione quadam tædiata est super tres illos pastores, quos præposueram gregi meo. Siquidem anima illorum variavit in me dubitando, quia non gloriosaverunt me coram filiis Israel ad aquas contradictionis. Si vero ad populum hoc referre voluerimus, erit sensus: Idcirco indignatus sum, quia anima eorum, id est populi, variavit in me, fluctuando inter me et idola, et diversis pugnando contra me modis. Quamobrem indignatus dixi: « Non pascam vos, » et ad Moysen dixit: « Dimitte me ut deleam eos. » Irratus quidem erat, sed adhuc exspectabat, nam cum dicit, « dimitte me, » provocat illum ad se rogamundo, et ostendit se posse teneri. « Quod moritur, moriatur: et quod succiditur, » per mortem, « succidatur, et reliqui vorent, unusquisque carnem proximi sui. » Omnia (inquit) corpora pro-

A sternantur in deserto, et reliqui vorent, unusquisque carnem proximi sui. Vertantur (inquit) in seditionem, et instar bestiarum mutuis morsibus lacera-buntur, nullusque terram eorum reprobationis introeat.

« Et tuli virgam meam quæ vocabatur decus, et abscedi eam. » Post assumptionem Israëlis, hæc enim est secunda virga, quæ appellabatur funiculus, tulit Dominus primam virgam quæ vocabatur decora, nationes scilicet totius orbis, quia relicto Deo secutæ sunt idola, et ut Psalmista dicit: « Omnes declinaverunt, » et quasi exponens quæ esset hæc virga, adjunxit: « Ut irritum facherem foedus meum, quod percussi cum omnibus populis, et in irritum deductum est in die illa, et cognoverunt sic pauperes B gregis qui custodiunt mihi, quia verbum Domini est. » Mox enim ut Israel assumptus est, projecta est multitudo gentium, et irritum factum est foedus quod inieram cum omnibus nationibus, et cognoverunt sic pauperes gregis, id est fideles ex Israel, qui mea mandata custodiunt. Quia verbum Domini est, hoc est voluntas ejus ut gentes abjiciantur et Israel in Abraham eligatur.

« Et dixi ad eos: Si bonum est in oculis vestris, afferte mercedem meam: et si non, quiescite. » Dixi (inquit) ad eos, id est ad pauperes gregis Israeliticæ, postquam cognoverunt verbum esse Domini, quod videlicet voluntas esset Domini, ut omnibus gentibus abjectis, et suis promissis erroribus, eligeretur nationes Israel. « Si bonum est in oculis vestris, » id est, si

C vobis placet, liberum enim habet arbitrium eligendi quod voluerit, pro hac assumptione qua abiecisti omnes gentes, et vos in peculiarem mibi elegi populum, reddite mibi mercedem meam, id est mea præcepta servate. Sin autem non vultis meo censeri nomine, neque facere quæ præcepi, facite manifeste quæ vultis. At illi tunc quidem cum eis ista dicentur, responderunt Moysi: « Omnia quæ præcepit nobis Dominus Deus noster, faciemus. » In fine autem temporum pro omnibus quæ eis feci, liberans eos de servitute Ægyptiaca, et mihi eos in peculiarem assumens populum.

D « Et appenderunt mercedem meam, » dantes pro meo sanguine Judæ traditori « triginta argenteos, et dixit Dominus ad me, » Salvator, cujus sunt verba superiora, « projice illud ad statuarium, » id est fictorem, vel sigillum, quem Deum omniam fictorem et plasmatorem accipimus, ut istius fictoris Judicio merces redditæ penderetur. Deinde cernens tam vili pretio trigesita argenteorum mundi Creatorem et Dominum appretiatum, per ironiam dixit: « Decorum pretium quo appretiatus sum ab eis. » Ac si cum quadam indignantis irrisione diceret: Ecce quo pretio populus meus specialiter a me dilectus, quemque in filios adoptaveram, me vendendum judicaverunt, « et tuli, Propheta inquit, « triginta argenteos, » et non deponui eos, « sed projeci eos in domum Domini ad statuarium » hoc est, feci illud pretium a preditore deportare in domum Domini, et redi sacerdotibus,

confidente ipso, « peccavi tradens sanguinem justum. » At illi noluerunt illud mittere in carbonam, hoc est in gazophylacium, sed einerunt ex eo agrumi figuli in sepulturam peregrinorum. Nos enim signabamur in hoc facto, qui peregrini eramus a testamento Dei, sed redempti pretioso Filii ejus sanguine in domo figuli creatoris et factoris omnium, in pretio sanguinis Christi requiescimus.

« Et præcidi virgam meam secundam, quæ appellabatur funiculus, ut dissolverem germanitatem inter Judam et Israel. » Postquam Dominus triginta argenteis appretiatus est, et pretium in sepulturam peregrinorum, hoc est, gentium quæ alienæ erant a Deo, perfecit, præcidi (inquit Dominus) virgam secundam, id est plebem illam mihi dilectam repuli, ut dissolverem germanitatem inter Judam et Israel, id est ex illo populo separarem credentes a non credentibus, apostolos videlicet, et eos qui pœnitentiam egerant, quos vocant Judam, separarem eos ab illis qui clamaverunt, « crucifige, » et « non habemus regem nisi Cæsarem, » quique in sua infidelitate permanere elegerunt. Et hoc est quod dicit : « Nolite arbitrari quia veni pacem mittere in terram, etc. »

« Et dixit Dominus ad me : Adbuc sume tibi vasa pastoris stulti, quia ecce ego suscitabo pastorem in terra, qui derelicta non visitabit, dispersum non queret, et contritum non sanabit, et id quod stat non enutriet, et carnes pingueum comedet, et unguis eorum dissolvet. » Pastor stultus et imperitus Antichristus est, qui in consummatione sæculi dicitur esse venturus. Vasa pastoris stulti habitum et cætera ejus insignia dicit, peram, baculum, fistulam et sibulum, sicut Isaías, ut captivitatem futuram suo habitu ostenderet, ambulavit nudus et discalceatus, sic Zacharias habitum stulti pastoris jubetur assumere, ut eum quem venturum nuntiabat, quasi venturus esset ostenderet. Nam quia superius iratus bonus pastor dixerat, « non pascam vos, » ideo prædicatur pastor stultus esse venturus, qui stultus in tantæ sit, ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus, qui non venit ut sanet, sed ut perdat gregem Israel. Hunc stultum pastorem suscipient Judæi justo Dei judicio, ut quia noluerunt credere veritati, credant mendacio. Qualis autem futurus sit apertissime propheta describit, ostendens eum per omnia contraria Christo agere.

« O pastor et idolum derelinquens gregem, gladius super brachium ejus, et super oculum dextrum ejus. Brachium ejus ariditate siccabitur, et oculus dexter ejus tenebrescens obscurebitur. » Descriptio stulto et pessimo pastore, fit apostropha ad ipsum, diciturque : « O pastor et idolum. » Tam enim sceleratum eum ostendit, ut non cultorem eum idolorum, sed ipsum idolum eum vocet, dum se vult ut Deum ab omnibus adorari, qui derelinquit gregem devorandum a bestiis, quem Dominus tanto tempore custodierat. Gladius super brachium ejus, id est manifesta militio, ut omne robur et sofitudo illius arescat, et

A super oculum ejus dextrum, ut omnis ejus scientia et intellectus, de quo jactabat se, æternis tenebris obscuretur. Potest quoquæ gladius ille accipi, de quo alibi dicitur : « Inebriatus est in cœlo gladius meus. » Hic gladius, verbum scilicet Dei, penetrans omnia, fortitudinem Antichristi marcescere faciet, et oculum ejus, id est aciem ejus mentis, qua se acutissime putabat videre sacramenta Dei, perpetua cæcitate damnabit.

CAPUT XII.

« Omnis verbi Domini super Israel. Dicit Dominus extendens cœlum, et fundans terram, et singens spiritum hominis in eo. Ecce ego ponam Hierusalem superliminare crapulæ omnibus populis in circuitu, B sed et Juda erit in obsidione contra Hierusalem. Et erit in die illa, ponam Hierusalem lapidem oneris cunctis populis; omnes qui levabunt eum, concisione lacerabuntur, et colligentur aduersum eam omnia regna terræ. » Extendit Dominus cœlum velut tabernaculum, et secundum Psalmistam sicut pellem. Sicut enim pellis corpus animalis undique circumdat, sic cœdum suo ambitu continet. Fundavit terram, quæ media et ima est omnium elementorum, quia immobilem eam et in sua mole stantem constituit. Finxit spiritum hominis in eo, id est animam in corpore hominis possit, et ex duabus substantiis animæ et corporis, unum animal compedit. Spiritus enim hic pro anima ponitur. Iste itaque universitatis Creator et Dominus dicit, juxta litteram positurum se Hierusalem superliminare crapulæ omnibus populis in circuitu, ut qui limen ejus attigerit, inebrietur et corruat, vel etiam ipsum superliminare corruat in eum, qui eum attigerit. Sed et Judas captus ab hostiis, et in illorum transiens societatem, obcessa Hierusalem civitate sua, cogetur obsidere ipsam suam civitatem. Ponet quoque Dominus ipsam Hierusalem lapidem oneris cunctis populis, quam qui levare voluerit, concisione lacerabitur. Mos est urbium Palæstinae (ut dicit beatus Hieronymus) ut in castellis et vicis ponantur rotundi lapides gravissimi ponderis, ad quos juvenes exerceri solent, et eos pro suarum virium levare qualitate, aliasque ad genua, alii ad umbilicum, quibusdam usque ad humeros et caput, nonnulli super verticem erectis juncisque manibus extollere, magnitudinem suarum virium hoc modo probantes. Est ergo sensus : Ponam Hierusalem quasi gravissimum lapidem cunctis gentibus, ut quasi ad ludum sublevandi lapidis, sic ad capiendam eam congregentur, et suam virtutem ostendant. Sed necesse erit ut dum levatur lapis, id est dum oppugnatur Hierusalem, ipso nisu et elevatione scissuram vel rasuram aliquam in levantium corporibus derelinquant.

« In die illa, dicit Dominus, percutiām omnem equum in stuporem, et ascensorem ejus in amentiam, et super domum Juda aperiam oculos meos, et omnem equum populorum percutiām cæcitatem. » In die illa, hoc est in tempore quo obcessa fuerit

Hierusalem, ita ut Judas quoque obsidere eam cogatur, percutiet Dominus omnes equos adversariorum. » In stuporem, id est, ut stupeant omnes qui eos viderint esse percussos; sive, «percutiet in stuporem,» ut quasi stupidi et absque sensu efficiantur, et ascensores eorum in amentia, hoc est tanta magnitudine formidinis prementur, ut vertantur in amentiam. Super domum Juda, qui contra suam civitatem facere cogebant, aperiet Dominus oculos, id est respectum miserationis, ut eos dignos faciat suo aspectu, et oculorum suorum illustret lumine. Spiritualiter equi, quando in malam partem accipiuntur, luxuriosos atque superbos designant. Horum ascensores sunt demones, vel falsorum dogmatum magistri, qui omnes vertentur in stuporem et amentiam, ut convincantur nullam habuisse scientiam, et oppriment eos palpabiles tenebrae, sicut quandam Aegyptum. Super domum autem Juda, id est confitentes Dominum, aperiet Dominus oculos suos, id est miserebitur illi clamanti ad se: Respic in me et miserere mei.

« Et dicent duces Juda in corde suo: Confortentur mihi habitatores Hierusalem in Domino exercituum Deo eorum. » Cum (inquit) aperuerit Dominus super Judam oculos suos, et misertus fuerit eorum, tunc duces Juda qui erant in obsidione contra Hierusalem, coacti ab hostibus, facient vota in cordibus, quia loqui libere non audebunt, ut super Hierusalem, quam obsident, et ipse Judas vincat cum civibus suis. Tropologice duces Juda sunt apostoli, viri apostolici, exteriorique doctores, qui present exercitibus Christi. Hi nolunt habere alios auxiliatores, nisi habitatores Hierusalem, id est orthodoxos et catholicos viros, eosque optant confortari in Domino Deo suo. De his ducibus unus fuit Petrus, qui invenit Marcum habitatorem Hierusalem: Paulus quoque et ipse dux egregius habuit Timotheum, Titum, Lucam, veros Hierosolymitas, et cum eis orbem terrarum subdidit Christo.

« In die illo ponam duces Juda sicut caminum ignis in lignis, et sicut facem ignis in feno, et devorabunt ad dexteram et ad sinistram omnes populos in circuitu, et habitabitur Hierusalem rorsum in loco suo in Hierusalem, et salvabit Dominus tabernacula Juda, sicut in principio, ut non magnitice glorietur domus David, et gloria habitantium Hierusalem contra Judam. » Cum inquit, duces in Juda, qui necessitate cum hostibus erant contra Hierusalem, haec vota fecerunt, tunc ego Dominus tantam eis dabo fortitudinem, ut quasi ignis ligna, et sicut fax fenum, sic devorent omnes adversarios in circuitu, ut peracta victoria habetur rursus Hierusalem, et instaurentur tabernacula Juda, id est castella, vici et oppida quae vastata fuerant, ut dominus Juda (id est familia regia, quae de David descendunt) et incliti ac potentes de Hierusalem non glorientur contra Judam, tanquam suo imperio et consilio regatur, sed sciant quia Dominus sit rex eorum atque victoria. Juxta allegoriam, cum Dominus de-

A derit pacem Ecclesiae, et hostes ejus in stuporem et in amentiam verterit, erunt duces Ecclesiae sicut ignis in lignis, et sicut faces in feno excoquentes omne vitium, et ligna infrustruosa, id est omnia perversa dogmata consumentur, et devorabunt a dextris et a sinistris eos qui noluerunt medium virtutis iter tenere. Omnis enim virtus in meditulio est. A dextris autem et sinistris sunt, qui aut plus sapiunt, aut minus quam oportet. Tunc Ecclesia receptura est pristinam gloriam, et tabernacula, id est conventus fidelium, per totum orbem instaurabuntur, nec sibi tribuent magistri hanc gloriam, tanquam per eos pax haec Ecclesiae venerit, sed Domino assignabitur omne gaudium et prosperitas fidelium.

« In die illa proteget Dominus habitatores Hierusalem, et erit qui offenderit ex eis in die illa quasi David, et domus David quasi Dei, sicut angelus Domini in conspectu ejus [eorum]. » In illo (inquit) tempore, cum Domino auxiliante Juda victoriam obtinuerit, proteget Dominus habitatores Hierusalem, qui obsidebantur, et sic omnia mutabuntur in melius, ut qui offenderit ex eis Deum, et putatur visissimus, sit quasi David, id est quasi familia regia, et qui de domo est regia, sit quasi de domo Dei, id est sicut nuntius Domini in conspectu eorum qui eos illo tempore videbunt. Altiori sensu, cum Dominus Ecclesiam suam de persecutorum manibus liberaverit, bi qui in persecutione constantes existiterunt, tam gloriosi apud omnes erunt, ut qui minimus fuerit, et sicut homo qui verbo vel facto Deum offenderit, sit in ordine magistrorum: magistri vero sint quasi domus Dei, et sicut angelus transformatus in evangelicam dignitatem.

« Et erit, in die illa queram conterere omnes gentes, quae veniunt contra Hierusalem. » Quod dicit, querere se conterere omnes gentes, in bonam partem accipendum est. Conterit enim Dominus non ad perditionem, sed ad emendationem, ut desistant persequi Hierusalem, et ex hostibus efficiantur oves.

« Et effundam super domum David, et super habitatores Hierusalem spiritum gratiae et precum. » Per effusionis largitatem dantis ostendit, quia Deus gratiam Spiritus sancti tribuit, de qua Paulus dicit:

D « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris. » Et per alium prophetam dicitur: « Effundam de Spiritu meo super omnem carnem. » Et bene, cum dixisset « spiritum gratiae, » addidit « precum, » quia quos Spiritus sanctus repleverit, eos statim ad adorandum accedit. Haec et in Christi resurrectione impleta sunt, et quotidie implentur in Ecclesia. « Et aspicient ad me, quem confixerunt, et plangent eum planctu quasi super unigenitum, et dolerunt super eum, ut doleri solet in morte primogeniti. » Introducit propheta ipsum Dei Filium manifestissime de se loquentem: « Aspicient ad me quem confixerunt. » Hoc autem et ad tempus Dominicæ passionis, et ad diem novissimi judicii potest referri. Domino enim in cruce posito, nulli dubium

qui p[ro]p[ter]e quoque et s[an]cti[us] eum aspiciebant, et maximo super eum movebantur viscerabiliter dolore; sed non in iudicio aspicient ad eum in majestatis suae gloria venientem, quem confixerunt in cruce clavis, et plangent ac dolebunt maximo planctu et dolore, sicuti in morte unigeniti, cuius acerbo funeri ingens a parentibus luctus impenditur. Plangent itaque Judaei quasi super unigenito, vel, ut Septuaginta transtulerunt, « primogenito. » Christus enim unigenitus est secundum proprietatem naturae: per divinitatem unicus Patris, per humanitatem unicus matris. Est et primogenitus, quia, ut Joannes dicit: « Primogenitus est ex mortuis, et princeps regum terrae. »

« In die illa magnus erit planctus in Hierusalem, sicut planctus Hadremmon, in campo Mageddom, et plangent terra[m] familiæ, et familiae seorsum: familiæ domus David seorsum, et mulieres eorum seorsum: familiæ domus Nathan seorsum, et mulieres eorum seorsum: familiæ domus Levi seorsum, et mulieres eorum seorsum: familiæ Semei seorsum, et mulieres eorum seorsum. » Hadremmon urbs est juxta Iezrael, quæ nunc Maximianopolis dicitur, sita in campo Mageddo, in quo occisus est Josias rex justissimus a Pharaone Nechao, super quo Jeremiah luctum maximum fecit, cuius etiam meminit in libro Lamentationum, dicens: « Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris, cui diximus: Sub umbra tua vivemus in gentibus, » licet hoc, juxta spiritualem sensum, referatur ad Dominum salvatorem. Sicut igitur tunc magnus fuit planctus in urbe Hadremmon, ita magnus planctus revocabitur, occiso Salvatore, in Hierusalem. Quod vero sequitur: « plangent familiæ et familiae seorsum, » hoc innuit quod in tempore tribulationis non debent, qui uxores habent, operi nuptiarum servire. Nam et in Genesi legitur, quia impendente diluvio dicitur ad Noe: Ingredere in arcam tu et filii tui, uxor tua et uxores filiorum tuorum; primum ponens patrem cum filiis, deinde separatim uxorem patris et uxores filiorum. Et nunc igitur separantur ab uxoribus familia David, et familia domus Nathan, et familia domus Levi, et familia domus Semei, ut plangent unigenitum Christum, contra quem clamaverunt, « Sanguis ejus super nos, et super filios nostros. » In David quidem domus regia, hoc est tribus Juda, accipitur; in Nathan prophetia; in Levi ordo sacerdotalis, quia de Levi stirpe ortum est sacerdotium illorum; in Semei doctores designantur; quia tribus de qua fuit Semei doctrinæ et magisterii privilegium tenuit. Quod vero sequitur:

« Omnes familiæ, reliquæ familiæ, et familiae seorsum, et mulieres eorum seorsum, » omnes reliquas familias συνομοῦσι comprehendit, quæ nullum habent privilegium dignitatis. Haec dicta sunt secundum quod ab Hebreis exponuntur. Dicendum hunc quomodo a doctoribus Ecclesiæ ad diem iudicii referantur. In die (inquit) illa, hoc est in tempore ju-

A dicii, cum Jesus Christus in majestate sua venerit, et stigmata passionis in corpore suo omnibus ostenderit, ipsam quoque crucem manibus angelicis deportatam ab omni mundo videri fecerit, erit planctus incomparabilis, plangentibus omnibus quod Dominus et Creator suus tanta et tam indigna pro indignis et peccatoribus sustinuerit. Erunt itaque ibi quatuor ordines plangentium: per familiam domus David, designatur ordo regalis et omnium seculi dignitatum; in hoc ordine quidam erunt justi et electi, qui populum sibi commissum, secundum Dei voluntatem, bene regere studuerunt, qui designantur per viros: per familiam domus Nathan, indicant ordo doctorum Ecclesiæ. Nathan quippe propheta temporibus David, et idcirco per eum doctores intelliguntur, quos apostolus Paulus prophetas vocat; in hoc quoque ordine alii sunt quasi viri, verbum Dei sincere praedicantes; hi accipiuntur per viros, alii ex sua prædicatione laudem vel munera mercedem ab hominibus, non a Deo querentes, qui signantur per mulieres: per familiam domus Levi, innuitur ordo sacerdotalis, et omnis ecclesiasticorum graduum dignitas. Inter hos quoque similiter alii sunt Deo placentes, et viriliter in lucrandis animabus invigilantes, alii quasi feminæ enerviter viventes, et perditionem animarum minime curantes; per familiam domus Semei, designatur ordo laicatus; Semei quoque in medio populi habitabat, et domus sua tamen curam gerebat, ideo per hunc illi signantur qui seculari degunt conversatione; sed in hoc ordine sunt boni qui appellantur viri; sunt et reprobi qui mulieres dicuntur: sic tunc in iudicio singuli pro meritorum qualitate distinctis stationibus, alii ad dexteram collocabuntur coronandi, alii statuentur ad sinistram damnandi. Omnes itaque plangent, sed justorum planctus vertetur in æternam exultationem, reproborum autem in nunquam finiendam plorationem.

CAPUT XIII.

« In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Hierusalem, in ablutionem peccatoris et menstruæ. » Fons iste patens domui David, secundum beatum Hieronymum, scientia est Scripturarum, qui fons patet domui David, omni Ecclesiæ. Ipsa est enim domus David, quia in ea habitat manus fortis et visu desiderabilis. Hic est fons quem Ezechiel propheta se vidisse dicit egredientem de templo, qui crevit in magnum fluvium, et perrexit ad solitudinem gentium, ut illam irrigaret divinae scientiae fluentis. Hic fons patet in ablutionem peccatoris et menstruæ, ut, percepta fide, renascamur in Christo, et in aquam baptismi nostra abluantur delicta. Secundum beatum Gregorium, fons iste largissima est Dei misericordia, patens domui David, id est universæ Ecclesiæ; in ablutionem menstruæ, et ejus qui jam concupitum scelus opere perpetravit, quem vocat peccatorem, et eum qui malum opus in animo ex deliberatione concepit, sed

neendum ad effectum perduxit, quam vocavit menstruatam. Menstruata etenim et alterius carne non tangitur, et sua carne inquinatur. Talis est anima passionibus vitiorum et voluntatis malae sordibus foedata. Omnibus ergo patet misericordia Dei.

« Et erit in die illa, dicit Dominus exercituum : Disperdam nomina idolorum de terra, et non memorabuntur ultra, et pseudoprophetas et spiritum immundum auferam de terra. » In die illa, cum Christus Ecclesiam suam salvaverit, disperdet nomina idolorum de terra, sive quæ manu artificis sculpta sunt, sive idola pravorum dogmatum, quæ ab haereticis conficta sunt. Sicut enim fiunt idola manu artificis, ita haereticorum perversa doctrina in idolum vertitur, qui pro Christo adorant Antichristum. Auferet quoque prophetas falsos, id est idolorum sacerdotes, quos ethnici prophetas vel vates appellant. Auferet et spiritum immundum, qui in immundorum cordibus requiescit, ut jam neminem per fanaticos et divinos valeant decipere.

« Et erit, cum prophetaverit quispiam ultra : dicent ei pater ejus et mater ejus, qui genuerunt eum : Non vives, quia mendacium locutus es in nomine Domini ; et consilient eum pater ejus et mater ejus, genitores ejus, cum prophetaverit. » Cum hæc quæ supra dicta sunt impleta fuerint, et nomina eorum dispersa, falsi quoque prophetæ et immundi spiritus, qui per eos loquebantur, fuerint sublati, si quis ultra ex persona Domini prophetare tentaverit, continuo pater et mater oblitii paterni et materni affectus, ut Dei impleant voluntatem, proferent contra filium mortis sententiam, nec exspectabitur publicum iudicium, sed ipsorum propinquorum iudicio damnabuntur, qui ausus fuerit prophetare.

« Et erit : In die illa confundentur prophetæ, unusquisque ex visione sua cum prophetaverit : nec operientur pallio saccino, ut mentiantur. » Cum (inquit) convictus fuerit ille talis propheta quod falsum locutus est in nomine Domini, rerum contrario exitu, confundetur ex falsa sua visione, nec operietur pallio saccino. Illic enim erat habitus prophetarum : vestiebantur cilicio, cum populo pœnitentiam annuntiabant, sicut legimus fecisse Isaiam prophetam. Ergo pseudopropheta hunc habitum non audebit assumere, et simulare se esse prophetam.

« Sed dicet » quod sequitur : « Non sum propheta, homo agricola ego sum : quoniam Adam exemplum meum ab adolescentia nica. Et dicetur ei. » Homo (inquit) sum agricola, terram scindens vomere, et illi subjaceo sententiæ, quæ emissa est in Adam peccantem, quando ei dixit Dominus, « In sudore vultus tui, » etc. Cum se professus fuerit prophetam non esse, sed agricolam, interrogabit eum aliquis, et dicet : « Quid sunt plague istæ in medio manuum tuarum ? » Cur (inquit) confixus es clavis ? Nam supra dicitur, quod genitores sui eum confixerant cum prophetaret. Si ergo (ait) non es propheta, quod peccasti tu ut huic porne subjaceres ? Proprie hoc fortassis Christum Dominum Iudei adjudicaverunt

A cruci, velut pseudoprophetam, et hoc est quod dixerunt : « Nos legem habemus, et secundum legem debet mori. » Lex enim non tantum illi quinque libri Moysi, sed et prophetæ et psalmi lex dicuntur : unde Dominus in Evangelio : « Nonne (inquit) scriptum est in lege vestra : Ego dixi, Dii estis, » cum hoc in psalmis scriptum sit ? Respondebit ille : « et dicet : His plagatis sum in domo eorum qui diligebant me. » Qua responsione tantam illo tempore ostendit veritatis futuram custodiam, ut nec ille qui suo vitio damnatus fuerat, audeat mentiri, sed recte se perpessum omnia fateatur. Hæc (inquit) vulnera vel cicatrices in domo parentum accepi, qui me diligebant ; condemnatus non odientium, sed amantium me iudicio.

B « Framea suscitare super pastorem meum, et super virum cohærentem mihi, dicit Dominus exercitum : percute pastorem, et dispergentur oves : et convertam manum meam ad parvulos. » Framea, rhomphaea, id est gladius bis acutus, quamvis quidam lanceam velint accipere. Imperat ergo Dominus frameæ, ut suscitetur super pastorem, quem nullus dubitat esse Christum. Deus enim Pater propter nimiam charitatem qua genus humanum dilexit, praordinavit ante sæcula per Filii mortis mundum redimere, etiam in plenitudine temporum opus suæ misericordie accelerat adimplere. Præcipit itaque framea sive gladio, quem vel passionis dolorem, vel mortem, vel certe ipsam Iudeorum malitiæ possumus accipere, de qua ipse ad Patrem loquitur : « Erue a framea animam meam. » Suscitatur hæc framea super pastorem Christum præceptio Patris, ad quem dicitur : Quem tu percussisti, per eum sunt. Suscitatur et super virum cohærentem illi, id est Deo Patri : filius enim semper cohæret Patri, sicut ipse dicit : « Ego in Patre, et Pater in me est. » Cohæret autem illi, non per conjunctionem, sed per ejusdem substantiæ unitatem. Et notandum quod hic Pater introducitur præcipiens, in Evangelio vero Dominus ipse loquens inducit : « Percutiam pastorem, et dispergentur oves. » Postquam ergo bonus pastor percussus est, et vir cohærens Deo in cruce suspensus est, dispersæ sunt oves apostoli, et si qui erant credentium, tunc vertit manum ad parvulos, quibus dixerat : « Nolite timere, pusillus gressus, » etc. Parvuli erant apostoli, ceterique Domini sectatores, qui simplices et innocentes et malitia parvuli, vel qui adhuc ad comparationem infidelium, qui innumera-biles erant, paucissimi videbantur. Ad hos manum, id est operationem convertit, ut illos salvaret, et in illis passionis suæ utilitatem fructumque perficeret. Unde sequitur :

« Et erunt in omni terra, dicit Dominus : partes duæ in ea disperdentur et deficiunt, et tertia pars relinquetur in ea. » Duæ partes sunt Iudeorum et gentilium, quæ pariter périerunt et defeccerunt, et impletum est quod in psalmis dictum est : « Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus. » Tertia autem pars est hæc credentium tam ex Ju-

dæis quam ex gentibus populis reflectus vite et sa-
luti.

« Et ducam tertiam partem per ignem, et uram
eos sicut uritur argentum; et probabo eos sicut pre-
batur aurum. » Ipsa (inquit) tertia pars, quæ relin-
quetur in terra, duetur per ignem tribulationis, et
tentabitur, atque affligetur; non ut consumantur, sed ut
probentur ut aurum et argentum, et possint dicere
cum Psalmista: « Probasti nos, Deus, » etc. Sive ducen-
tur per ignem illum quem Dominus misit in terram,
et de quo dicitur: « Ille vos baptizabit in Spiritu san-
cto et igne. » Ducentur itaque per ignem Spiritus
sancti, ut quidquid in eis fragile est et fluidum are-
scat et solidetur, ut nullis possit adversitatibus superari.
« Ipse vocabit nomen meum, et ego exan-
diam eum. Dicam: Populus meus es; et ipse dicet:
Dominus Deus meus. » Cum (inquit) probati
fuerint parvuli, ad quos convertit maxima suam
Dominus, et per eos omnis nationum turba credide-
rit, tunc in se creditum populus vocabit, hoc est
invocabit Christum nomine suo, quod est Jesus, id
est Salvator, quod sanctum nomen, quod vocatur
Jesus, salvator sit omnium seculorum. Ipse etiam
Deus ostendens placitam sibi eorum fidem et devo-
tionem, dicet: Tu es populus meus, quem novi ex no-
mine, populusque respondebit: Dominus Deus meus.

CAPUT XIV.

« Ecce dies venient Domini, et dividenter spolia
tua in medio tui; et congregabæ omnes gentes ad
Jerusalem in prælium, et capietur civitas, et vasta-
buntur domus, et mulieres violabuntur; et egredie-
tur media pars civitatis in captivitatem, et reliquum
populi non auferetur ex urbe. » Postquam propheta
de passione Domini introduxit loquentem Deum Pa-
trem, consequenter et de excidio Hierusalem ex voce
ejusdem Domini loqui incipit, ut ostendat subversio-
nem illam propter Dominicam neocem evenisse. Dies
autem quos venturos comminatur, tempus illud est de
quo Isaías dicit: Dies Domini indignatione plenus, et
iræ furorisque ad ponendas gentes in solitudinem, aper-
tissime tempus dicens ultimæ captivitatis. Quod autem
dicit: Dividentur spolia in medio urbis captæ, non so-
lum capietur Hierusalem, sed et cuncta nefaria in ea
perpetrabuntur. Vastabuntur domus habitatorum, et
mulieres violabuntur, ad majorem dolorem marito-
rum, qui suis uxoris subvenire non potuerunt, quo
nihil crudelius hostilis immanitas agere potest.

« Et egredietur Dominus, et prælibabit contra
gentes illas, sicut præliatus est in die certaminis: et
stabunt pedes ejus in die illa super montem Olivarum,
qui est contra Hierusalem ad orientem. » Cum
audimus egredi vel stare Deum, sive aliquid tale,
non debemus in eo corpus aut aliquem motum cor-
poralem cogitare. Deus enim incorporeus est, de quo
Apostolus: Regi autem seculorum, etc. Et in Evan-
gelio Dominus: « Deus (inquit) spiritus est. » Cum
ergo Dominus in Scripturis stare vel ambulare, vel
cum membra humana habere describirut, pro causa-
rum varietate accipi debet. Egredi enim dicitur vel

A exsurgere, vel cum sanctos in tribulacione positos
liberat, vel cum persecutores illorum justa ultione
condemnat. Ait ergo Prophetæ: « Egredietur Domi-
nus, » hoc est clementiam suam et mansuetudinem,
quam per naturam habet, dimitendo peccata mani-
festabit. Cum enim ipse naturaliter dulcis sit, nostro
vitio fit amarus, quia nobis mala pro peccatis patien-
tibus amarus esse videtur. Dominus qui semper
idem est, qui loquitur per Prophetam: « Ego sum
Deus, et non ætor, » nunc dicitur egredi et præ-
liari sicut in die certaminis, quando pro populo
Israel dimicavit, et Pharaonem submersit. « Et stâ-
bunt pedes ejus. » Stare pugnantis et adjvantis est.
Stabunt itaque pedes Domini, illis et pro illis pro
quibus pugnabit; ambulat quoque et móvetur, qui-
bus iratus est, sicut de Adam legimus, post cuius
peccatum deambulabat Dominus ad auram post me-
ridiem. Stabat autem non in valle, sed super mon-
tem Olivarum, qui luminis, pacis, et misericordiae
locus est, unde et a misericordia nomen accepit. Ipse
quoque mons est contra Hierusalem ad orientem, unde
nobis oritur sol justitiae. Hinc propheta: « Vobis ti-
mentibus nomen meum oritur sol justitiae, et sa-
nitas in pennis ejus. » Iste mons Olivarum Christus
est consitus illis olivis, de quibus in psalmo dicitur:
« Filii tui sicut novelle olivarum. » Ipse oriens
splendor Patris. Sicut enim ipse est janua, et ipse
janitor, ipse via per quam venimus ad ipsum, sic
ipse qui stat, ipse mons super quem stat. « Et
scindetur mons Olivarm ex media parte sui ad
orientem et ad occidentem, prærupto grandi valde,
et separabit medium montis ad aquilonem, et me-
dium ejus ad meridiem. » Mons Oliveti, quem dixi-
mus Christum significare, cum unus idemque semper
sit, scindetur, hoc est divisionem faciet duorum
populorum per media; pars quæ scindetur ad orientem
Ecclesiam designat, in quam plantæ sunt
olivæ de gentibus, quarum una loquitur: « Ego
autem sicut oliva, etc.; » alia pars media, quæ scin-
detur ad occidentem, prærupta grandi valle, circum-
cisionis est populus, occidentem sequens litteram.
Et non dicit simpliciter « scindetur, » sed additum:
« prærupta grandi valle, » hoc est magna perditionis
voragine; de quo Michæas propheta: « Detrahim in
vallem lapides ejus, » id est Hierusalem, « et funda-
menta ejus revelabo. » Et separabit medium montis ad aquilonem, et medium ejus ad meridiem. Cum
mons Oliveti grandi voragine præruptus fuerit, ita
ut una pars voragini ad aquilonem, altera ad aust-
rum respiciat, repente in ipsa voragine et prærup-
to, alia vorago rumpetur, et unam partem separa-
bit ad aquilonem, aliam ad austrum, et siet prærup-
to quadrangulum, ut quadrifaria in quatuor
mundi plagas vorago illa tendatur.

« Et fugietis ad vallem montium eorum, quoniam
conjangeretur vallis montium usque ad proximum. »
Duo erant montes, videlicet mons templi, et mons
Sion, qui Dei montes vocabantur. Hoc est quod dicit:
« Fugietis ad vallem montium eorum. » Quod

zudem sequitur: « Quoniam coniunctur vallis montium usque ad proximum, » ostendit quomodo vallis, quae præruptis hinc inde montibus scinditur, usque ad montem templi, qui sanctus est, suam voraginem trahet. « Et fugiet sicut fugistis a facie terræmotus in diebus Oziae regis Juda. » Tangit historiam illius temporis, quando Ozias, rex Juda, qui alio nomine dictus est Azarias, illicitum sacerdotium sibi vindicare conatus est, et ob hoc lepra percussus, et de templo a sacerdotibus ejectus est; ob quam impietatem terræmotus factus est. Meininit hujus terræmotus Amos propheta in principio sui voluminis, dicens: « Verba Amos qui sunt in pastoralibus Theœtœ, quæ vidit super Israel, in diebus Oziae, regis Juda, ante duos annos terræmotus. » Hæc juxta Hebreorum traditionem ad litteram, quæ omnia illi putant in adventu Christi implenda. Videndum nunc quid spiritualis doctorum Ecclesie intelligentia continet: montem Oliveti diximus significare Dominum Christum; cum ergo mons iste divisus fuerit in orientem et occidentem, hoc est cum gentes (quæ per orientem designantur) electæ, et Judæi (qui per occidentem intelliguntur) fuerint reprobati, rursus alia scissura fiet aquilonis partis et australis, et aquilo jungetur occidenti, austro orientali plagas sociabitur, et ad sinistram stabit circumcisio, ad dexteram populus Christianus. Nam per sinistram, aquilonem frigidissimum et glaciale ventum, diabolus intelligitur, caput omnium reproborum, qui ad sinistram collocandi sunt in judicio. Per austrum vero dextrum, solis semper luce et calore illuminatum, sancti figurantur charitate serventes, et veri solis gratia resplendentes, qui ad dexteram judicis statuendi sunt. Hinc sponsa in Canticis cantorum dicit: « Surge, aquilo, et veni, austro, » desiderans aquilonem frigidum, id est diabolum recedere, et austrum, id est fervorem dilectionis, venire; et per Habacuc dicitur: « Deus ab austro veniet. » Cum ergo tanta fuerit divisio duorum populorum, et alii ad orientem et austrum, alii ad aquilonem et occidentem separati, jubemus fugere ad vallem montium Dei, hoc est ad duo Testamenta, quoniam vallis, id est vorago quæ prima facta est utriusque montis, jungetur ad proximum, sive, ut Septuaginta transtulerunt, ad domum Dei, paradisum videlicet, et coelestem Hierusalem. Quod vero supra positum est: « Usque ad proximum, » significat juncta sibi esse duo Testamenta, sed non ita ut unum sint per omnia, sed magis vicina. Multum enim ex veteri lege amissimus, nec observamus in Novo, et sicut terræmotus sub Ozia rege mortalium corda perterruit, ita separatio duorum, orientis et occidentis, gentium et Judæorum, et rursum credentium in vanâ fide societas, quam designavit orientis et australis divisionis conjunctio, in stuporem metumque convertet animos, inscrutabilem abyssum judiciorum Dei admirantium. Cum autem hoc factum fuerit, et Judæi gentesque in unum fuerint sociati, tunc « et veniet Dominus Deus meus, » ad judicium « omnes-

A que sancti eum eo. Et erit in die illa, non erit lux, sed frigus et gelu, et erit dies una quæ nota est Dominus, non dies neque nox, et in tempore vesperi erit lxx. » Cum Dominus venerit ad judicium, ut Joannes in Apocalypsi dicit: Ecce veniet cum nutibus, id est cum angelis ministris suis, et apostolis, et prophetis, in illa die adventus ejus non erit lux, sed frigus et gelu, refrigescente in omnibus charitate et calore fidei intepescente. Postquam omnes reprobi damnati frigus suum in inferno geluque portaverint, erit una dies perpetua sanctorum, non dies neque nox, nequaquam sibi vicissim nocte et die succendentibus. Quæ dies nota est Domino, quia Dominus dies omnium electorum, de quo Isaías dicit: « Non erit sol ad lucendum per diem, nec splendor lunæ illuminabit te, sed Dens tuus erit tibi in lucem sempiternam. » Et Psalmista: « Melior est dies una, etc. » « Et in tempore vesperi erit lux; » cum omnes reprobos vesper et tenebræ obscuraverint, erit lux sanctis electis Dei. Illa ergo dies nota est Domino; non ergo potest ignorare quod ipse creavil. Cum autem dicit: « Nota est Domino, » ostendit ignota esse hominibus ipsisque angelis, dicente Domino: « De illa die nemo novit, neque angeli. » « Et erit in die illa: Exibunt aquæ vivæ de Hierusalem; medium earum ad mare orientale, et medium carum ad mare novissimum, in æstate et in hyeme erunt. Et erit Dominus rex super omnem terram. » Mare orientale, juxta litteram, mare Mortuum dicit, quod Græce λίμνη ἀρπάτον, id est lacus bituminis dicitur, a nobis Mortuum mare vocatur, quod nihil in eo possit vivere. Mare autem novissimum, mare dicitur Tyrrenum, quod dicit ad Aegyptum, et facit littora Palæstinae. Hoc est quod dicit: Aquæ quæ egredientur vivæ de Hierusalem, media pars earum ibit contra orientem, et cadet in mare Mortuum, in quo Jordanis influit; media alia pars decurret in mare occidentale, quod vocat novissimum, quia ibi finis est Judææ. In æstate et hyeme erunt, ut nec gelu hyemis constringantur, nec æstatis nimio servore siccentur, sed semper plero alveo fluant. Cumque hoc factum fuerit, erit Dominus rex super omnem terram. Juxta sensum mysticum aquæ quæ egrediuntur de Hierusalem, hoc est de Ecclesia, doctrina est Salvatoris; dicit D enim Propheta: « De Sion exhibet lex, » etc. Harum media pars ibit ad mare orientale, id est ad populum Judeorum, qui primus lumen divine cognitionis, quasi ortum accepit in apostolis, et per eos ductus est ad fidem; medium autem earum ibit ad mare novissimum, id est occidentale, hoc est ad gentium nationes. Per has autem plagas orientis et occidentis, omnes mundi partes debemus accipere, in quibus aquæ divinæ scientiæ derivatae sunt. Unde Dominus: « Multi, inquit, ab oriente et ab occidente venient, et recubent cum Abraham, » etc. Possimus quoque per mare orientale et mare novissimum, utrumque Testamentum legis et Evangelii accipere, quod necesse est ut Salvatoris sumuisse, id est spiri-

uali sensu, dulcescant, et amaritudinem deponant occidentis littere. Haec aquæ in æstate et hyeme erunt, quia nec in prosperitate, quæ per æstatem, neque in adversitate persecutionis, quæ per hyemem designatur, doctrina coelestis manare desistit. Notandum quod in Septuaginta non habetur in hyeme, « sed in vere et in æstate erunt, » et idcirco aquas vivas quidam ad baptisimum referunt, quod in vere et in æstate, id est in Pascha et in Pentecoste generaliter ab omni Ecclesia celebratur. « In die illa erit Dominus unus, et erit nomen ejus unum: et revertetur omnis terra usque ad desertum, de colle Rhemmon. » Id austrum Hierusalem: et exaltabitur, et habitabit in loco suo a porta Benjamin. Usque ad locum portæ prioris, et usque ad portam angulorum: et a turre Ananelus usque ad torcularia regis. Et habitabunt in ea, et anathema non erit amplius, sed sedebit Hierusalem secura. » Haec omnia de destructione Hierusalem terrenæ, et de aquarium egressione, quæ ad utrumque defluant mare, Iudei et haeretici judaizantes, quos Chilastas vocant, a numero mille annorum, quibus se putant cum Christo suo feliciter regnatores in fine saeculi sibi repromittunt. Dicit enim quod cum Christo in Hierusalem aurea et gemmata regnaverint, jam non sint fulola, nec diversa cultura, sed erit Dominus unus, et ipse solus nominabitur, et omnis terra revertetur ad antiquum statum, quando omnis terra inculta et deserta erit. Ponunturque vocabula locorum, a quo loco usque ad locum Hierusalem ædificanda sit, videlicet de colle Rhemmon usque ad austrum Hierusalem, et exaltabitur in pristino a porta Benjamin usque ad portam angulorum, et a turre Ananelus usque ad torcularia regis. « Et anathema non erit, id est nullus metus, nullus hostium impetus, sed sedebit secura et otiosa Hierusalem in pace. Anathema autem Græcum est verbum, Latine alienatio dici potest. Tractus autem sermo a rebus, quas homines vota facientes templis affigebant, et a se aliena faciebant, videlicet ἀπὸ τοῦ ἐκτεθέντος, id est a sursum ponendo, vel suspendendo. Haec illi ad litteram futura suspicantur, nos sensum mysticum perscrutemur, et quæ illi de terrena Hierusalem conflingunt, interpretemur de superna et coelesti. Cum enim fuerit Dominus Jesus rex super omnem terram, et nomen ejus unum, ut ipse solus invocetur et colatur Deus, omni falsa religione sublata, impletumque fuerit quod Psalmista ad Dominum dicit: « Domine Dominus noster, etc., » tunc revertetur omnis terra ad desertum, id est gens Iudeorum incredula erit, sicut quondam fuerant gentes quæ vocantur desertum, et notitiam Dei non habent. Gentes vero credentes in Christum locum illum habebunt apud Deum, quem quondam habuerunt Iudei. Hinc per Isaiam dicitur: « Converteatur Lianus in Chermel, et Chermel in saltum reputabitur. » Revertetur autem de colle Rhemmon ad austrum Hierusalem. Rhemmon interpretatur excelsum, vel malogranatum, per quod significatur quod Ecclesia,

A quæ est Hierusalem, de deserto consurget ad colles, et de collibus ad excelsa proficiendo de virtute in virtutem, nec hoc sine contenta, perveniet ad austrialem plagam, ubi fervor dilectionis et splendoris æterni, divinæ scilicet visionis societas, de qua Psalmista: « Satiarob cum manifestabitur gloria tua. » Rhemmon quoque interpretatur malogranatum, quæ est arbor, cuius pomum pulcherrimum, plenum granis quæ continentur diversis cellulis, quibusdam membranulis cortice puniceo. Fertur autem fervores stomachi sanare, et corruptum ventrem purgare, omnibusque visceribus prodesse. Haec speciositas pomum convenit Ecclesiæ in rubore verecundæ pudicitie in granorum ordine, gradus et membra totius ecclesiastici corporis per singula officia distributa. De colle autem Rhemmon incipiunt fines Ecclesiæ, quia ab humilitate et a minoribus inchoat, ut ordo ecclesiasticus quibusdam prosecutibus construatur. Exaltabitur autem incipiens a collibus, et habitabit in loco suo in statone perfectionis. De hoc loco Psalmista dicit: « In loco (inquit) pascue ibi me collocavit. » Sequitur: « a porta Benjamin usque ad locum portæ prioris. » Benjamin interpretatur filius dextræ, quia sancta Ecclesia a virtute incipit, quam significat dextera, et pervenit ad portam priorem, id est fidem, ut per eam ingrediamur ad reliquias virtutes. Station occurrit porta angularum, id est Christus lapis angularis, continens et conjungens sibi duos parietes. Super hunc lapidem ædificantur alii angulares lapides, apostoli videlicet et apostolici viri, continentibus reliquias angulos Ecclesiæ, quibus loquitur Paulus: « Estis cives sanctorum et domestici Dei, etc. » Ædificantur quoque Ecclesia a turre Ananelus, qui interpretatur gratissimus Dei, firmamentum videlicet fidei, spei, et charitatis, ad quod se pervenisse gratulabatur Psalmista, dicens: « Deduxisti me quia factus es spes mea, turris fortitudinis a facie inimici. » Qua turre nihil Deo gratius. Hinc pervenit ædificatione ad torcularia regis, in quibus exprimitur vindicta Christi, quæ ipse primus calcavit. Unde et per Isaiam dicitur: « Torcular calcavi solus, » etc. In his torcularibus calcantur botri martyrum, qui vestigia passionis Christi sequuntur, et sicut ille pro eis animam posuit, sic ipsi pro ejus dilectione mortem subire non metuant. D Cum ergo civitas Dei ædificata pervenerit ad regis Christi torcularia, jam non erit anathema, id est maledictio vel alienatio, sed erit Hierusalem secura atque confidens: « Benedictus enim vir qui confidit in Domino. »

« Et haec erit plaga quæ percussit Dominus omnes gentes quæ pugnaverunt contra Hierusalem: tabescet caro uniuseniusque stantis super pedes suos, et oculi ejus contabescet in foraminibus suis, et lingua eorum contabescet in ore ipsorum. » Hic perspicue ostenditur vana esse omnia quæ Iudei de terrena Hierusalem opinantur. Nam Romani novissime pugnaverunt adversum Hierusalem eamque funditus deleverunt, nec quidquam tale passi sunt.

Cæterum de persecutoribus Ecclesie, qui omni instantia adversus eam pugnaverunt, dicere possumus, quia in eis etiam corporaliter hæc sèpissime impleta sunt : nam, ut taceamus de eruciatibus quos in inferno post mortem sustinuerunt, etiam in hac vita multorum carnes computruerunt, oculi contabuerunt in suis foraminibus, lingua in putorem et saniem dissoluta est. Spiritualiter, qui stat super pedes suos, et dicit cum Psalmista : « Statuit Dominus supra petram pedes meos, » defluunt in eo carnalia vitia, ut orientur spirituales virtutes. Oculi, qui male per concupiscentias versabantur, cadunt ut meliores ponantur, et dicat : « Ad te levavi oculos meos, qui habitas in coelis. » Lingua blasphemia in Deum dedicit, ut renascatur quæ glorificet Deum. Ita probantur flagella Dei non esse crudelitatis, sed misericordiae, ut, extirpatis malis, succrescant bona.

« In die illa erit tumultus Domini magnus in eis : et apprehendet vir manum proximi sui, et conseretur manus ejus super manum proximi sui. » Hæc quæ Judæi et judaizantes haeretici ad litteram accipiunt, transeuntes referamus spiritualiter ad felicitatem Ecclesie, quod cum illi fuerint hostes subjecti, suscepta fide Christi, fiat tumultus et miratio omnium in tam subita rerum mutatione. Et tunc apprehendet vir manum proximi sui, conseretur manus cum manu illius, ut dexteræ mutuae societatis sibi dent in fide Christi, et quasi tirones jurent permanuros se in ejus cultu et religione. Quod autem sequitur :

« Sed et Judas pugnabit contra Hierusalem : significat quia multi ex his qui antea confitebantur nomen Christi, necessitate persecutionis coacti, facient contra Ecclesiam, quamvis in Septuaginta interpretibus non sit : « Pugnabit contra Hierusalem, sed, præparabitur in Hierusalem, » ut sit sensus : quia contentes Dominum præparabuntur in Ecclesia, ut contra adversarios ejus dimicent. Tunc « et congregabuntur divitiae omnium gentium in circuitu, » subaudis in Ecclesia, « aurum, » hoc est sensus, « et argentum, » id est sermonis; « et vestes multæ sati, » diversitas virtutum quibus decoratur Ecclesia.

« Et sic erit ruina equi, et muli, et camelii, et asini, et omnium jumentorum, quæ fuerint in castris illis, sicut ruina hæc. » Omnia mala quæ prius contra Ecclesiam dimicabant, prædicuntur corruere, ut bona repente consurgant. Qui prius fuerat equus impatiens ad libidinem, corruit in eo luxuria, et surgit in eo castitas, et incipit habere sessorem Dominum ; qui prius erant muli steriles, et filios bonorum operum non habentes, evertuntur, et progenerant spiritualem sobolem, et dicitur eis : « Filii tui sicut novella olivarum. » Camelii, qui gravi gibbo premutur, ruminant quidem, sed ungulam non findunt, significant eos quos gravia peccata deprimit. Legunt Scripturas, sed quæ ibi scripta suat negligunt; designant et Judeos, qui legem Dei ruminant, hoo est meditantur, sed ungulam non dividunt, quia in

A Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum non credunt. Asini sunt immundi, non resistentes passionibus carnis suæ. His omnibus utile est ut corruat in eis quod male stabat, quatenus surgentes mansuetum in se suscipiant Deum, a quo inducantur in coelestem Hierusalem.

« Et omnes, qui reliqui fuerint de universis gentibus que venerunt contra Hierusalem, ascendent ab anno in annum, ut adorent regem Dominum exercituum, et celebrent festivitatem tabernaculorum. » Festivitas tabernaculorum, quæ Græce scenopœgia dicitur, agebatur in mense septimo, quinta decima die mensis, in memoriam illius temporis quando in deserto, ubi non erant domus, in tabernaculis hospitabantur per quadraginta annos. Et nos mystice : B quandiu sumus in certamine, et novimus, nos esse peregrinos et hospites super terram, habitamus in tabernaculis, contentes quia « non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus, » et ad eam toto corde suspiramus, dicentes cum Psalmista : « Heu mihi ! quia incolatus meus proloquatus est. » Cum vero persenerimus ad patriam, et poterimus dicere : « Beati qui habitant in domo tua, » et : « Unam petti a Domino, hanc requiram, etc., » tunc celebrare conveniet festivitatem tabernaculorum, hoc est in memoria semper habere tempus liberationis nostræ, et æternæ illius quietis, quæ post seculi ætates nobis septima tanquam in uno sabbato reponit, sumentes nobis ramos ligni pulcherrimi, id est sapientie, in marcescibilem visorem, in cuius C laude dicitur. « Lignum vita est his qui apprehenderint eam. » Ramos quoque palmarum, in quibus signum victorie et præmium continetur. Ramos etiam arboris densarum frondium, quem myrtum Judæi putant, ut mortificemus in nobis incentiva vitiorum, quod etiam signatur per salices de torrente, quas similiter præcipimur sumere. Nam fertur a medicis quod si quis florem salicis cum aqua mistum biberit, omnis in eo genuinus refrigerescat calor, et venena libidinis siecentur, ut ultra non generet. Qui vero festivitatem tabernaculorum vult celebrare, de hujusmodi arboribus sibi umbracula faciat.

D « Et erit : qui non ascenderit de familiis terræ ad Hierusalem, ut adoret regem Dominum exercituum, non erit super eos imber. » Hierusalem cœlestis civitas est regis Domini nostri Jesu Christi, de qua Apostolus : Illa (inquit) quæ sursum est Hierusalem, libera est, quæ est mater nostra. Ad hanc quicunque vult venire, necesse est ascendere. Non enim in humili loco, sed in excelso monte sita est. De qua Dominus, « Non potest civitas abscondi supra montem posita. » Cives itaque Hierusalem ascendunt ut adorent regem Dominum exercituum : qui vero non sunt cives, sed de familiis et tribubus, quales sunt Judæi et haeretici, isti non ascenderunt, et idcirco non venit super eos imber prædicationis apostolicæ ; de quibus dictum est : « Nubibus mandabo ne pluant super eam imbre. »

« Quod et si familia Ægypti non ascenderit, et non

venerit : nec super eos erit, sed erit ruina, qua percutiet Dominus omnes gentes, quæ non ascenderint ad celebrandam festivitatem tabernaculorum. » *Ægyptus, tenebræ, vel mœror interpretatur.* Qui ergo *Ægyptus* est, hoc est in tenebris ignorantiae Dei vel scelerum constitutus, non potest ascendere ad Hierusalem, non habens lumen præsum, quod dicit : « Ambulate dum lucem habetis. » Non potest habere gaudium de spe futurorum. Ideo non veniet super eum imber cœlestis benedictionis.

« Hoc erit peccatum Egypti, et hoc peccatum omnium gentium quæ non ascenderint ad celebrandam festivitatem tabernaculorum. » Amonitarum, scilicet et Moabitarum, Assyriorum, Chaldeorum, exterarumque gentium, per quas designantur qui eligunt permanere in erroribus, et nolunt egredi de terra sua, ut veniant ad societatem Ecclesie, et efficiantur Israelitæ, et cives cœlestis Hierusalem.

« In die illa erit quod super frenum equi est, sanctum Domino. » Hebrei more suo juxta litteram dicunt, quod postquam cum æquitate rex eorum venerit, et regnaverit in aurea Hierusalem, pace cuncta obtinente, non erit opus equis aut equitatu, sed frena et ornatus phalerarum ad cultum Domini transserentur ; et in eo quod dicitur : « super frenum equi, » omnem bellicum ornatum intelligamus. Secundum sensum mysticum, frenum disciplina cœlestis est magisterii, qua insaniens libido et petulans lascivia refrenatur; de qua Psalmista : « In chamo et freno maxillas eorum constringe. » Hoc frenum in ore equi ponitur, ut, relictis errori anfractibus, recta graditatur via, et mollia ad sedendum terga præbeat Salvatori. Talia ornamenta et tale frenum, auro et argento, id est sensu et eloquio decorata, sancta sunt Domino, et ejus cultui proprie consecrata. Sane quod in libello inventionis sanctæ crucis legitur, hoc tunc impletum fuisse, quando Helena Augusta, mater Constantini imperatoris, clavos Dominicæ crucis fieri salivares in freno equi regis jussit ; beatus Hieronymus pio quidem sensu, sed ridiculo dicit esse confitetur.

Et erunt lebetes in domo Domini quasi phialæ

A coram altari. Et erit omnis lebes in Hierusalem et in Juda sanctificatus Domino exercituum. » Lebetes, id est olle æreæ, in quibus coquabantur carnes victimarum : erunt autem ita sanctæ et veneratione dignissimæ, sicut phialæ aureæ, in quibus libationes et aromata Domino offerebantur. Per quod ostenditur quod omnis carnalis traditio et observatio Judæorum converteenda sit in spiritualem, et virulentia carnium succedant aromata spiritualis intelligentiæ. De his phialis dicit Joannes vidisse se viginti quatuor seniores habentes citharas et phialas plenas odoramentorum, quæ sunt (inquit) orationes sanctorum, et in Canticis canticorum secundum Septuaginta : Dilectus meus descendit in hortum suum ad phialas aromatum, ut pascatur in hortis et lilia colligat. Phialæ namque aromatum receptacula sunt sanctarum animarum, plena virtutum et mundarum orationum aromatibus, de quibus quotidie Domino bonus odor diffunditur. Cum ergo lebetes conversæ fuerint in phialas, et carnalia spiritualibus permutata, tunc omnis lebes consecratus erit Domino in Hierusalem et in Juda, hoc est in Ecclesia, quæ est visio pacis, et ubi sunt confitentes, hoc est laudantes Dominum. « Et venient omnes immolantes, et sument ex eis, et coquent in eis : et non erit mercator ultra in domo Domini exercituum in die illo. » Cum (inquit) lebetes versi fuerint in phialas, et carnalis sensus in spiritualis intelligentiæ subtilitatem transierit, tunc venient omnes immolantes Domino, hoc est seipso holocaustum acceptabile facientes. Et C sument et coquent in eis carnes victimarum, ut quidquid in eis carneum et fluxum est, excoquatur igne sancti Spiritus. Nam et in lege perhibemur carnes agni paschalis crudas comedere, hoc est Pascha cum Judæis carnaliter celebrare. Tunc tanta ex phialis exhibetur boni odoris fragrantia, ut nullus sit qui mercimonia in domo Domini audeat exercere, et vendere ibi boves et oves et columbas : timebunt enim ne sicut tunc fecit flagellum de resticulis, et omnes ejecit de templo, sic nunc spiritualiter veniens nefarios mercatores excludat a templo supernæ Hierusalem.

IN MALACHIAM PROPHETAM.

Malachiæ prophetam ultimum duodecim prophetarum, Hebrei putant esse Esdras prophetam et sacerdotem. Hic prophetavit eodem tempore quo et Aggæus et Zacharias. Unde nec tempus ponitur in titulo. Interpretatur angelus Domini, sive angelus meus, quia tantæ fuit auctoritatis, ut quidquid dixisset, ita crederetur velut ab angelo Domini dictum fuisset. Unde nonnulli putaverunt eum natura angelum de cœlo descendisse carne indutum, ad commonefaciendum populum, qui nuper de captivitate reversus erat.